
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/£ М . < U ? 'S 4  »

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области №ПЗ-519 «Об испол­
нении бюджета Территориаль­
ного фонда обязательного ме­
дицинского страхования Ир­
кутской области за 2018 год»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области №ПЗ-519 «Об испол­
нении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области за 2018 год» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА 
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ ЗА 2018 ГОД

Статья 1

Утвердить отчет об исполнении бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Иркутской области (далее - Фонд) 
за 2018 год по доходам в сумме 39 417 720,1 тыс. рублей, по расходам в 
сумме 39 225 781,4 тыс. рублей с превышением доходов над расходами 
(профицит бюджета Фонда) в сумме 191 938,7 тыс. рублей и со следующими 
показателями:

доходов бюджета Фонда по кодам классификации доходов бюджетов за 
2018 год согласно приложению 1 к настоящему Закону;

расходов бюджета Фонда по разделам, подразделам, целевым статьям и 
видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной 
структуре расходов бюджета Фонда за 2018 год согласно приложению 2 к 
настоящему Закону;

расходов бюджета Фонда по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов за 2018 год согласно приложению 3 к настоящему 
Закону;

источников финансирования дефицита бюджета Фонда по кодам 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 
2018 год согласно приложению 4 к настоящему Закону.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«
№

» 2019 года



Приложение 1
к Закону Иркутской области
о т ________________
№ _________
«Об исполнении бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования
Иркутской области за 2018 год»

ДОХОДЫ
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области по кодам классификации доходов бюджетов за 2018 год

(тыс, рублей)

Наименование доходов

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Кассовое
исполнение

главного
администр

атора
доходов

доходов бюджета 
Т ерриториального 

фонда обязательного 
медицинского 

страхования Иркутской 
области

1 2 о 4
ДОХОДЫ, ВСЕГО 39 417 720,1

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 
страхования Иркутской области

395 39 417 720,1

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

395 1 00 00000 00 0000 000 188 795,5

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

395 1 13 00000 00 0000 000 171 259,6

Доходы от компенсации затрат 
государства

395 1 13 02000 00 0000 130 171 259,6

Прочие доходы от компенсации 
затрат государства

395 1 13 02990 00 0000 130 171 259,6

Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования

395 1 13 02999 09 0000 130 171 259,6

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

395 1 16 00000 00 0000 000 16 557,1



2

1 2 3 4
Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
государственных внебюджетных 
фондах и о конкретных видах 
обязательного социального 
страхования, бюджетного 
законодательства (в части бюджетов 
государственных внебюджетных 
фондов)

395 1 16 20000 00 0000 140 1 539,9

Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
государственных внебюджетных 
фондах и о конкретных видах 
обязательного социального 
страхования, бюджетного 
законодательства (в части бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования)

395 1 16 20040 09 0000 140 1 539,9

Денежные взыскания (штрафы) и 
иные суммы, взыскиваемые с лиц, 
виновных в совершении 
преступлений, и в'возмещение 
ущерба имуществу

395 1 16 21000 00 0000 140 2 909,5

Денежные взыскания (штрафы) и 
иные суммы, взыскиваемые с лиц, 
виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395 1 16 21090 09 0000 140 2 909,5

Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или 
нецелевого использования 
бюджетных средств

395 1 16 32000 00 0000 140 12 096,1



3

1 2 3 4
Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или 
нецелевого использования 
бюджетных средств (в части 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования)

395 1 16 32000 09 0000 140 12 096,1

Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба

395 1 16 90000 00 0000 140 11,6

Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395 1 16 90090 09 0000 140 11,6

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

395 1 17 00000 00 0000 000 978,8

Прочие неналоговые поступления в 
бюджеты государственных 
внебюджетных фондов

395 1 17 06000 00 0000 180 978,8

Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды 
обязательного медицинского 
страхования

395 1 17 06040 09 0000 180 978,8

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

395 2 00 00000 00 0000 000 39 228 924,6

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

395 2 02 00000 00 0000 000 39 231 256,7

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов

395 2 02 50000 00 0000 151 39 231 256,7



4

1 2 3 4
Субвенции бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на финансовое 
обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях 
субъектов Российской Федерации

395 2 02 55093 09 0000 151 38 529 633,5

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов

395 2 02 59999 00 0000 151 701 623,2

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395 2 02 59999 09 0000 151 701 623,2

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

395 2 18 00000 00 0000 000 3 787,1

Доходы бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

395 2 18 00000 00 0000 151 3 787,1



5

1 2 3 4
Доходы бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

395 2 18 00000 09 0000 151 3 787,1

Доходы бюджета территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования от возврата остатков 
межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление 
единовременных выплат 
медицинским работникам

395 2 18 51360 09 0000 151 3 686,6

Доходы бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

395 2 18 73000 09 0000 151 100,5

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

395 2 19 00000 00 0000 000 -6 119,2

Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395 2 19 00000 09 0000 151 -6 119,2



6

1 2 3 4
Возврат остатков субвенций 
прошлых лет на финансовое 
обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях 
субъектов Российской Федерации в 
бюджет Федерального' фонда 
обязательного медицинского 
страхования из бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395 2 19 50930 09 0000 151 -2 429,7

Возврат остатков межбюджетных 
трансфертов прошлых лет на 
осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам в 
бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования из бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395 2 19 51360 09 0000 151 -3 686,6

Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования в бюджеты 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395 2 19 73000 09 0000 151 -2,9



Приложение 2 
к Закону Иркутской области
о т ________________
№ _________
«Об исполнении бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования
Иркутской области за 2018 год»

РАСХОДЫ
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Иркутской области по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов 

бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской
области за 2018 год

(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Кассовое

исполнение
ГРБС РЗ ПР ЦСР ВР

1 2 3 4 5 6 7
Территориальный фонд 
обязательного медицинского 
страхования Иркутской области

395 39 225 781,4

Общегосударственные вопросы 395 01 00 281 432,0

Другие общегосударственные 
вопросы

395 01 13 281 432,0

Государственная программа 
Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» на 2014 - 2020 
годы

395 01 13 52 0 00 00000 281 432,0

Подпрограмма «Осуществление 
обязательного медицинского 
страхования в Иркутской области» 
на 2017 -  2020 годы

395 01 13 52 Д 00 00000 281 432,0

Основное мероприятие 
«Организация и реализация 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования»

395 01 13 52 Д 02 00000 281 432,0



1 2 3 4 5 6 7
Финансовое обеспечение 
организации обязательного 
медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской 
Федерации

395 01 13 52 Д 02 50930 281 432,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

395 01 13 52 Д 02  50930 100 237 839,5

Расходы на выплаты персоналу 
государственных внебюджетных 
фондов

395 01 13 52 Д 02 50930 140 237 839,5

Фонд оплаты труда 
государственных внебюджетных 
фондов

395 01 13 52 Д 02  50930 141 181 330,7

Иные выплаты персоналу, за 
исключением фонда оплаты труда

395 01 13 52 Д 02 50930 142 3 814,7

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам государственных 
внебюджетных фондов

395 01 13 52 Д 02 50930 149 52 694,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

395 01 13 52 Д 02 50930 200 43 386,3

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

395 01 13 52 Д 02 50930 240 43 386,3

Закупка товаров, работ, услуг в 
сфере информационно­
коммуникационных технологий

395 01 13 52 Д 02 50930 242 17 475,8

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг

395 01 13 52 Д 02 50930 244 25 910,5

Иные бюджетные ассигнования 395 01 13 52 Д 02 50930 800 206,2



1 2 л 4 5 6 7
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

395 01 13 52 Д 02  50930 850 206,2

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога

395 01 13 52 Д 02 50930 851 154,8

Уплата прочих налогов, сборов 395 01 13 52 Д 02  50930 852 48,0
Уплата иных платежей 395 01 13 52 Д 02 50930 853 3,4
Здравоохранение 395 09 00 38 944 349,4
Другие вопросы в области 
здравоохранения

395 09 09 38 944 349,4

Государственная программа 
Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» на 2014 - 2020 
годы

395 09 09 52 0 00 00000 38 275 051,7

Подпрограмма «Осуществление 
обязательного медицинского 
страхования в Иркутской области» 
на. 2017 -  2020 годы

395 09 09 52 Д 00 00000 38 275 051,7

Основное мероприятие 
«Организация и реализация 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования»

395 09 09 52 Д 02 00000 38 077 834,6

Финансовое обеспечение 
организации обязательного 
медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской 
Федерации

395 09 09 52 Д 02 50930 38 066 183,1

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

395 09 09 52 Д 02 50930 300 37 536 183,1

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат

395 09 09 52 Д 02  50930 320 37 536 183,1

Приобретение товаров, работ, 
услуг в пользу граждан в целях их 
социального обеспечения

395 09 09 52 Д 02 50930 323 37 536 183,1

Межбюджетные трансферты 395 09 09 52 Д 02 50930 500 530 000,0

Межбюджетные трансферты 
бюджетам территориальных 
фондов обязательного 
медицинского страхования

395 09 09 52 Д 02 50930 580 530 000,0



1 2 4 5 6 7
Дополнительное финансовое 
обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территории 
Иркутской области

395 09 09 52 Д 02 80040 И 651,5

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

395 09 09 52 Д 02 80040 300 11 651,5

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат

395 09 09 52 Д 02 80040 320 11 651,5

Приобретение товаров, работ, 
услуг в пользу граждан в целях их 
социального обеспечения

395 09 09 52 Д 02 80040 323 11 651,5

Основное мероприятие 
«Организация дополнительного 
профессионального образования 
медицинских работников по 
программам повышения 
квалификации, а также 
приобретение и проведение 
ремонта медицинского 
оборудования»

395 09 09 52 Д 03 00000 197 217,1

Финансовое обеспечение 
мероприятий по организации 
дополнительного 
профессионального образования 
медицинских работников по 
программам повышения 
квалификации, а также по 
приобретению и проведению 
ремонта медицинского 
оборудования

395 09 09 52 ДОЗ 80060 197 217,1

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

395 09 09 52 Д 03 80060 300 197 217,1

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат

395 09 09 52 ДОЗ 80060 320 197 217,1

Приобретение товаров, работ, 
услуг в пользу граждан в целях их 
социального обеспечения

395 09 09 52 Д 03 80060 323 197217,1



1 2 J 4 5 6 7
Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

395 09 09 73 0 00 00000 669 297,7

Реализация государственных 
функций в области социальной 
политики

395 09 09 73 1 00 00000 669 297,7

Дополнительное финансовое 
обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях 
субъектов Российской Федерации в 
рамках реализации 
государственных функций в 
области социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

395 09 09 73 1 00 80050 669 297,7

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

395 09 09 73 1 00 80050 300 669 297,7

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат

395 09 09 73 1 00 80050 320 669 297,7

Приобретение товаров, работ, 
услуг в пользу граждан в целях их 
социального обеспечения

395 09 09 73 1 00 80050 323 669 297,7

Всего расходов 39 225 781,4



Приложение 3 
к Закону Иркутской области
о т ________________
№ _________
«Об исполнении бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования
Иркутской области за 2018 год» 

РАСХОДЫ
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Иркутской области по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов за 2018 год

(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации

Кассовое исполнение

РЗ ПР
1 2 3 4

Общегосударственные вопросы 01 00 281 432,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 281 432,0

Здравоохранение 09 00 38 944 349,4

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 38 944 349,4

Всего расходов 39 225 781,4



Приложение 4 
к Закону Иркутской области
о т_______________
№ _________
«Об исполнении бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования
Иркутской области за 2018 год»

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Иркутской области по кодам классификации 
источников финансирования дефицитов бюджетов за 2018 год

(тыс, рублей)

Наименование
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Кассовое
исполнение

1 2 3
Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

395 00 00 00 00 00 0000 000 -191 938,7

Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов

395 01 00 00 00 00 0000 000 -191 938,7

Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов

395 01 05 00 00 00 0000 000 -191 938,7

Увеличение остатков средств бюджетов 395 01 05 00 00 00 0000 500 -40 813 011,3

Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов

395 01 05 02 00 00 0000 500 -40 813 011,3

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

395 01 05 02 01 00 0000 510 -40 813 011,3

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования

395 01 05 02 01 09 0000 510 -40 813 011,3

Уменьшение остатков средств бюджетов 395 01 05 00 00 00 0000 600 40 621 072,6

Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов

395 01 05 02 00 00 0000 600 40 621 072,6

Уменьшение прочих остатков денежных 395 01 05 02 01 00 0000 610 40 621 072,6
средств бюджетов



2

] 2 3
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования

395 01 05 02 01 09 0000 610 40 621 072,6


